

استاندار هرمزگان در دیدار با رییس دفتر یونسکو در ایران مطرح کرد:

**تشکل‌های مردم‌نهاد، تبلور همبستگی جامعه**

**مدنی برای دستیابی به توسعه پایدار هستند**



**اقتصاد کیش** – استاندار هرمزگان در دیدار با اینگ سرانگ رییس دفتر یونسکو در ایران فعالیت‌های تشکل‌های مردمی درحوزه‌های مختلف فرهنگی، زیست‌محیطی و توانمندسازی جامعه محلی در ایران به‌ویژه استان هرمزگان را تأثیرگذار و موفق دانست و این حرکت جمعی را تبلور همبستگی در مسیر توسعه پایدار برشمرد.

محمد آئسوری تازپانی در این دیدار که در دفتر تشکل مردمی اروند در محله سورو بندرعباس برگزار شد، مزیت‌های هرمزگان را در شاخص‌های مختلف فرهنگ و دیرینه‌گی اجتماعی، اقلیم بکر و جذابیت‌های طبیعی، اقتصاد محلی و صنعتی، بسیار متنوع دانست و اظهار کرد: اصالت و سرمایه‌های عمیق فرهنگی مردم هرمزگان ویژگی منحصر بفرد استان است که برآمده از دیرینه‌گی و قدمت اجتماعی مردمان این خطه است و در کنار شرایط اقلیمی و جغرافیایی متنوع باعث شکل‌گیری فعالیت‌های جمعی گوناگون مانند صیدو صیادی، کشاورزی، آبخیزداری، دامپروری، صنایع دستی، تولیدات هنری و محصولات غذایی شده‌است.

وی با اشاره به موفقیت جهانی هرمزگان در منطقه خلیج فارس و همجواری با کشورهای حاشیه آن، بیان کرد: دیگر مزیت‌های مهم استان فعال بودن مناطق آزاد کیش و قشم و مناطق ویژه اقتصادی، ۱۴ جزیره و صنایع ترکیبی پالایشی، پتروپالایشی، فولاد، آلومینیوم و معادن همچنین موقعیت‌های مختلف ترانزیت دریایی، زمینی و هوایی است که نشان‌دهنده اهمیت راهبردی ملی و فرامرزی هرمزگان می‌باشد.

استاندار هرمزگان، بر اهمیت تشکل‌های مردم‌نهاد، بعنوان نماد همبستگی ملی تأکید کرد و افزود: تشکل‌های مردم‌پایه در هرمزگان نیز براساس همین مهارت‌های ارتباطی و روابط اجتماعی مؤثر که بخش مهمی از دین و سنت مردمان ماست، شکل گرفته اند و در مسیر توسعه پایدار و رفع مسائل اجتماعی در کنار دولت و حکومت ایفای نقش می‌کنند.

آئوری تازپانی، مواجعه درست مردم با مخاطرات فرهنگی و زیست‌محیطی که دنیا با آن روبرو شده را مهم دانست و افزود: اجرای رویکرد آموزش – مهارتی «انسان موق» از سوی یونسکو ستودنی است و می‌تواند ضمن ایجاد پیوندی جهانی بین مردم در توانمندسازی‌های فرهنگی و زیست محیطی تأثیر بسزایی داشته‌است.

وی ثبت فعالیت تشکل‌های مردمی استان از سوی یونسکو را خواستار شد و گفت: از تجربیات موفق یونسکو در برنامه‌هاو حوزه‌های مختلف به‌ویژه حرکت‌های جمعی در راستای صیانت از فرهنگ و محیط‌زیست استقبال می‌کنیم و آمادگی داریم با هم‌افزایی بیشتر و درک متقابل از مجموعه چالش‌های احصا شده برای حل آن‌ها بر نامه‌های مشترکی داشته‌باشیم.

اینک سرانگ رییس دفتر یونسکو در ایران نیز بابراز خرسندی از آشنایی بیشتر با استان هرمزگان و توانمندی‌های تشکل‌های مردمی، گفت: دیدگاه‌های خردمندانة استاندار هرمزگان فصل تازه‌ای برای همکاری‌های مشترک بین یونسکو و فعالان اجتماعی این استان است.

سرانگ با اشاره به ابرچالش آلودگی زیست محیطی جهانی، افزود: تشکل‌های مردمی نقش مهمی در حفظ محیط‌زیست پیرامونی دارند و این هم‌افزایی به‌نگهداری و تقویت سرمایه‌های طبیعی کمک می‌کند.

وی اعلام‌آمادگی کرد که در هرمزگان فعالیت‌های دفتر مسکو گسترش بیشتری داشته باشد و ادامه‌داد: حفظ محیط‌زیست، صنعت گردشگری استان را رونق بیشتری می‌دهد و موجب بازگشت سود به مردم و جامعه خواهدشد.

**مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای هرمزگان:**

## سه سده‌های هرمزگان از بارش‌های اخیر بیش از هفت میلیون متر مکعب شد



**اقتصاد کیش** – مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای هرمزگان گفت: بر اثر بارندگی‌های اخیر، در مجموع هفت میلیون و ۴۰۰ هزار مترمکعب آب وارد مخازن سدهای بزرگ این استان شد.

جمشید عبداتی افزود: طی بارندگی‌های اخیر سدهای شمیل و نیان یک میلیون مترمکعب، استقلال میناب پنج میلیون و ۵۰۰ هزار مترمکعب، سرنی میناب نیز ۹۰۰ هزار مترمکعب آبگیری شد و سد جگین نیز در این مدت ذخیره آبی نداشته‌است.

وی با اشاره به اینکه آب ورودی به سدهای هرمزگان ناچیز بوده و تأثیرات زیادی بر مخازن و حوضه‌های آبریز نداشته‌است، اظهار کرد: بیشترین بارندگی اخیر در پایین دست سدها بوده و وضعیت سدها همچنان نامطلوب است.

مدیرعامل آب منطقه‌ای هرمزگان اظهار کرد: این درحالی است که در پاییز امسال سدهای شمیل و نیان با ظرفیت ۹۸ میلیون مترمکعب و سرنی میناب با ۳۱ میلیون مترمکعب به‌دلیل نبودنولات جوی و بارش طی چند سال اخیر، از مدار خارج شد و سد استقلال میناب نیز با ۲۴۰ میلیون مترمکعب به‌حجم مرده و غیرقابل برداشت رسید. مدیرعامل آب منطقه‌ای هرمزگان اظهار کرد: هرمزگان یکی از استان‌های گرم و خشک و کم‌بارش کشور با پایین‌ترین میزان بارندگی است که می‌طلبد هم مردم و هم صنایع و کشاورزان پای‌کار بیایند تا مشکلات کمبود منابع آب بر طرف و فرهنگ مصرف بهینه منابع آب در جامعه گسترش پیدا کند.

عبداتی ضمن تشریح وضعیت منابع آبی هرمزگان اظهار کرد: وجود منابع آبی که خود نیز نعمت الهی است سبب رونق کشاورزی و حیاتی در هرمز زمین است و در استان هرمزگان این منابع با وجود سدها و منابع آبخیزداری حفظ و صیانت می‌شود.

وی اضافه کرد: در سال آبی گذشته با وجود بارش‌ها مابه‌با منابع آبی سطحی وزیر سطحی استان هرمزگان اضافه نشد و مشکلاتی برای کشاورزی روبرو شدیم که با مدیریت این منابع بیشتر این مشکلات مرتفع شد.

**با یک تماس مشتری شویید**

**۴۴۴۲۴۹۹۹**



# دروازه‌های طلایی؛ ظرفیت‌های گسترده هرمزگان در توسعه اقتصادی



«هیدروژن یک منبعی جدید از تولید سوخت و برق پایدار محسوب می‌شود. تقاضای جهانی زیادی برای سوخت‌های هیدروژنی وجود دارد. هیدروژن سببز از سوخت‌های هیدروژنی بسیار محبوب بوده و از طریق تقسیم آب به گاز هیدروژن و اکسیژن توسط الکترولیز فراهم می‌شود. در ادامه هیدروژن سبز تولید شده، فشرده شده و جهت تأمین انرژی در سیستم‌های مختلف مورد استفاده قرار می‌گیرد.»

**تا حالا به پرورش مروارید در جزایر قشم، هنگام و هرمز با آب‌های شفاف و زیستگاه مناسب فکر کرده‌اید؟**

جالب‌است بدانیم که استان هرمزگان ظرفیت بالایی برای تبدیل شدن به مرکز پرورش مروارید در خاورمیانه دارد و احداث مزارع پرورش مروارید در جزایر جنوبی از طرح‌های قابل اجرا در این خطه به شمار می‌رود. اگر از پرنده‌سازی و صادرات مروارید ایرانی به بازارهای جهانی صحبت کنیم هوش از سرقبای بین‌المللی ما می‌رود... فعالان بازارهای صادراتی مروارید در آسیا، کشورهای چین، ژاپن و هنگ‌کنگ بوده، در خاورمیانه کشورهای امارات و عربستان سعودی و در اروپا و آمریکا هم کشورهای فرانسه، ایتالیا و ایالات متحده هستند و قطعاً ورود یک رقیب بزرگ برای آنها بسیار سخت خواهد بود چراکه هر چه آنها دارند را ایران، یکجا دارد و صادرات مروارید در ابتدای کار می‌تواند سالانه ۵۰۰میلیون دلار آرزوی برای کشور داشته باشد.

البته این راهم بگوئیم که استرالیا یکی از تولیدکنندگان پیشرو تولید مروارید در جهان است که به دلیل استفاده از فناوری‌های نوین در پرورش مروارید، به‌ویژه در مناطق شمال غربی این کشور، شهرت زیادی دارد.

**از ظرفیت‌های بسیار بکر هرمزگان بگوئیم:**

استان هرمزگان ظرفیت بالایی برای کاشت نخل و توسعه نخلستان‌ها دارد؛ در ۲۰ درصد از بیابان‌های استان نخل، علاوه بر تولید خرما، می‌تواند به توسعه گردشگری کمک کند و کاشت نخل‌های مقاوم به خشکی در اراضی بیابانی و ایجاد نخلستان‌های گردشگری و توسعه اقامتگاه‌های بوم‌گردی از جمله طرح‌های است. هرچند هرمزگان بزودی صاحب بزرگترین نخلستان مجول جهان خواهد شد اما رقم‌های مختلفی از خرما وجود دارد که می‌توانند عواید زیادی را نصیب هرمزگان و کشور کنند.

بازارهای صادراتی خرما بیشتر کشورهای هند، پاکستان، ترکیه، امارات و اروپا هستند و این موضوع به‌جذب گردشگران داخلی و خارجی علاقه‌مند به بوم‌گردی کمک قابل توجهی می‌کند، ضمن اینکه صادرات خرما و توسعه گردشگری نخلستان‌ها می‌تواند سالانه یک میلیارد دلار آرزوی برای کشور داشته باشد. نمونه موفق جهانی در این حوزه امارات متحده عربی است. امارات با استفاده از فناوری‌های کشاورزی مدرن، توانسته‌است در بیابان‌های خود نخل بکارد و این نخل‌ها به یکی از محصولات مهم کشاورزی آن کشور تبدیل شده‌اند.

**آیا هرمزگان می‌تواند به قطب کشتی‌سازی در منطقه تبدیل شود؟**
هرمزگان مشخصاً بزرگترین صنعت دریایی ایران را در اختیار دارد و باید آن را در حد جهانی توسعه دهد و تمامی کشتی‌های تجاری، نظامی و شناساوری کوچک در همین منطقه تولید شوند.

کشتی‌سازی هرمزگان می‌تواند بازارهای صادراتی خاورمیانه و کشورهای عمان، قطر و امارات، آسیا و کشورهای هند و پاکستان و همچنین افریقا و کشورهای مصر و الجزایر را در اختیار بگیرد.

**استاندار هرمزگان:**

## مدیریت بهینه آب و خاک به همکاری‌های

## بین‌المللی نیاز دارد

**اقتصاد کیش** – استاندار هرمزگان در دیدار با جمعی از اساتید برجسته دانشگاه دولتی مسکو (MGU) با اشاره به چالش‌های جدی ایران در حوزه آب و خاک ناشی از موقعیت جغرافیایی و تغییرات اقلیمی، بر ضرورت بهره‌گیری از تجارب جهانی و همکاری بین‌المللی برای مدیریت بهینه و مقابله با این بحران تأکید کرد. محمد آئسوری تازپانی در این دیدار که با اساتید

برجسته دانشگاه مسکو به‌منظور شرکت در نوزدهمین همایش آبخیزداری در حوزه‌های آبخیز ساحلی به هرمزگان سفر کرده‌اند، اظهار کرد: منابع آب و خاک برای کشور اهمیت حیاتی دارند، قرار گرفتن ایران در منطقه‌ای خشک و نیمه‌خشک و مواجهه با پدیده تغییرات اقلیمی، حساسیت ویژه‌ای را در غنظت تغییرات اقلیمی،

و بی‌انحصار به چالش‌های خشکسالی در استان‌های جنوبی و کویری ایران، یادآور شد: بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و تجربیات موفق بین‌المللی در زمینه مدیریت آب و خاک، می‌تواند ما را در مسیر رسیدن به نقطه تعادل و پایداری در این حوزه یاری کند. وی تصریح کرد: اقدامات اجرایی انجام شده در

**با مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی**

**گستره توزیع: جزیره کیش و استان هرمزگان**

**نشانی دفتر مرکزی: کیش – خیابان فردوسی، ویلاهای مروارید**

**بلوک B3، طبقه سوم، واحد ۷۱۵**



# اقتصاد کیش

تجساری داخلی و بین‌المللی کمک می‌کنند، بلکه می‌تواند موقعیت راهبردی هرمزگان را به‌عنوان هاب ترانزیت کالا در منطقه تقویت کند.

این خط ریلی از تباط مستقیم بندر جاسک را به شبکه حمل و نقل سراسری ایران و مسیرهای تجاری بین‌المللی میسر می‌سازد.

طرح‌های پیشنهادی برای این منظور نیز احداث خط ریلی بین بندر جاسک و چابهار برای تسهیل حمل‌ونقل کالا، اتصال بندر جاسک به شبکه ریلی سراسری ایران و توسعه ایستگاه‌های باربری است.

توسعه این طرح می‌تواند حجم تجارت و صادرات را افزایش دهد و تأثیر زیادی بر درآمد ملی از طریق ترانزیت کالا و کاهش هزینه‌های حمل‌ونقل خواهدداشت.

نمونه موفق جهانی هم چین است که با توسعه شبکه‌های ریلی بین‌المللی خود، به‌عنوان یکی از مهم‌ترین بازیگران در زمینه حمل‌ونقل ریلی و ترانزیت کالا در سطح جهانی شناخته می‌شود؛ پروژه‌هایی مانند «کمربند و جاده» در چین تأثیرات

زیادی در افزایش تجارت و تسهیل حمل‌ونقل داشته‌است.

شیوه‌های تأمین مالی پروژه‌ها برای تحقق این طرح‌ها، نیاز به منابع مالی گسترده‌ای است که می‌توان از روش‌های مختلف تأمین مالی بهره‌برد.

**بررسی شیوه‌های مختلف تأمین مالی پروژه‌های بزرگ اقتصادی هرمزگان**

در ادامه به بررسی شیوه‌های مختلف تأمین مالی پروژه‌های بزرگ اقتصادی هرمزگان می‌پردازیم.

سرمایه‌گذاری مستقیم دولتی می‌تواند از طریق بودجه‌های ملی و استانی، سرمایه‌گذاری‌های اولیه را برای پروژه‌های زیرساختی و توسعه‌ای در هرمزگان انجام دهد. این روش برای پروژه‌هایی که اولویت ملی دارند، مانند توسعه بندار، ایجاد خطوط ریلی و احداث نیروگاه‌های انرژی خورشیدی و بادی، ضروری است.

مشارکت عمومی خصوصی (PPP) مشارکت بین بخش دولتی و بخش خصوصی یک شیوه مهم برای تأمین مالی پروژه‌های بزرگ و کلیدی است. در این مدل، دولت زمین و تسهیلات مورد نیاز را تأمین می‌کند و بخش خصوصی با سرمایه‌گذاری در پروژه‌ها، مسئولیت بهره‌برداری و بازگشت سرمایه را بر عهده می‌گیرد.

تأمین مالی از طریق بازار سرمایه استفاده از بازار سرمایه و عرضه اوراق قرضه و سهام می‌تواند امکان جذب سرمایه‌های خصوصی را فراهم کند. این روش برای پروژه‌های بزرگ مانند صنایع کشتی‌سازی، گردشگری و انرژی‌های تجدیدپذیر کاربرد دارد.

تأمین مالی از طریق صندوق‌های توسعه‌ای، صندوق‌های توسعه‌ای می‌توانند منابع مالی مورد نیاز برای پروژه‌ها از طریق سرمایه‌گذاری در پروژه‌های زیرساختی و صنعتی فراهم کنند. وام‌های خارجی و همکاری‌های بین‌المللی، جذب وام‌های بین‌المللی از مؤسسات مالی جهانی و بانک‌های توسعه‌ای می‌تواند منبع مهمی برای تأمین مالی پروژه‌ها باشد.

سرمایه‌گذاری خارجی مستقیم (FDI) سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی به‌ویژه در پروژه‌هایی مانند توسعه کشتی‌سازی، گردشگری و انرژی‌های تجدیدپذیر می‌تواند منبع مالی بزرگی باشد.

### نتیجه‌گیری

استان هرمزگان با برخورداری از ظرفیت‌های فراوان در بخش‌های مختلف اقتصادی، می‌تواند نقش برجسته‌ای در توسعه اقتصادی کشور ایفا کند؛ با توسعه صنایع شیلات، کشاورزی، انرژی‌های تجدیدپذیر، گردشگری و حمل‌ونقل، علاوه بر تأمین نیازهای داخلی، زمینه‌ساز رشد صادرات و جلب سرمایه‌گذاری خارجی خواهد بود.

استفاده از شیوه‌های تأمین مالی نوین مانند مشارکت عمومی – خصوصی، بازار سرمایه و سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی می‌تواند به تسریع اجرای این پروژه‌ها و تحقق اهداف توسعه اقتصادی استان کمک کند.

موفقیت‌هایی که در کشورهای دیگر در این زمینه‌ها مشاهده می‌شود، می‌تواند الگویی برای هرمزگان باشد تا بتواند با بهره‌گیری از تجربیات جهانی، به یکی از قطب‌های اقتصادی پیشرفته ایران تبدیل شود.

لازم به ذکر است؛ قبل از به رشته تحریر درآوردن این مطلب، گزارش توسعه بندر ایران، سازمان بندار و دریانوردی، گزارش کردبود ترانزیتی شمال – جنوب، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، آمارنامه صنعت شیلات ایران، وزارت جهاد کشاورزی، برنامه جامع توسعه اقتصادی هرمزگان و تحلیل‌های پتروشیمی ایران و وزارت نفت مطالعه شده‌است.



علمی آن در راستای توسعه پایدار شدند.

این اساتید دانشگاهی، همچنین با اشاره به مسائل و تهدیدات فرسایش خاک و بحران‌های آبی در استان هرمزگان، بر لزوم مدیریت این چالش‌ها تأکید کردند و با اشاره به تجربیات خود در زمینه مقابله با فرسایش خاک و مدیریت منابع آبی، خواستار بهره‌گیری از این تجربیات در استان هرمزگان شدند.

این متخصصان همچنین بر اهمیت پایش مستمر تحولات زمین‌شناسی و اقلیمی در این منطقه به‌منظور پیشگیری از بحران‌های احتمالی تأکید کردند.

**تلفن: ۴۴۴۲۴۹۹۹ – ۴۴۴۲۴۹۹۹ (۰۷۶)**

**فکس: ۴۴۴۲۴۹۶۸**    **امور آگهی‌ها: ۴۴۴۲۰۲۸۴**

**چاپ: تهران، شهرک صنعتی صفادشت، بلوار تیر، انتهای خیابان ۱۲ غربی**

**شرکت چاپ صمیم ۰۲۱۶۰۰۸۸۰۱**

**eghtesadekish@yahoo.com**    **eghtesad-kish.ir**

